
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 61Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

Protocolo: 415797
REVOGAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará informa a Revogação do certa-
me licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 63/2018, cujo objeto é 
a Fornecimento continuado de GASES MEDICINAIS E ESPECIAIS ANALÍTI-
COS ARMAZENADOS EM CILINDROS, POR DEMANDA E PELO MENOR PRE-
ÇO POR M3 E CESSÃO EM REGIME DE COMODATO (CILINDRO), destinado 
a atender as necessidades das Unidades de Ensino e Assistência de Fisio-
terapia e Terapia Ocupacional – UEAFTO, Ambulatórios de Especialidades, 
Centro de Saúde Escola do Marco, Campus III, Campus IV, Laboratório 
de Cirurgia Experimental – L.C.E, Laboratório de Anatomia CCBS/UEPA 
e Laboratório de Hidrocarbonetos – LABOHI/CCNT/UEPA, nos termos do 
parecer jurídico n° 288/2019, referente ao Processo nº 2018/129541, 
haja vista que foi instruído um novo processo com este mesmo objeto e 
está em tramitação nesta IES. Deste modo, em breve será publicada nova 
licitação para este objeto com as devidas modifi cações cabíveis.
Belém, 19 de março de 2019.
Rubens Cardoso da Silva
Reitor UEPA

Protocolo: 415807

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 304/2019 – SEASTER, DE 18 DE MARÇO DE 2019
Nome: PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Cargo: COORDENADOR Matrícula: 5946524/1
339033: Passagem e Locomoção: R$ 900,00Fixar o prazo de: 60 (sessen-
ta)dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) dias para prestação de 
contas, contados a partir da
Expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor com objetivo de monitoramento 
de 85 Sistema de Captação de águas Pluviais Implantados no ano 2017.
PORTARIA Nº 327/2019 – SEASTER, DE 19 DE MARÇO DE 2019
Nome: AGNELO SILVA NASCIMENTO 
Cargo: AUX. TÉCNICO  Matricula: 3218848/1
339033: Passagem e Locomoção: R$ 500,00Fixar o prazo de: 60 (sessen-
ta)dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) dias para prestação de 
contas, contados a partir da
Expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor para se deslocar ao município 
de Anajás, no período de 25 a 30/03/2019 com objetivo de apoiar na 
emissão de 1ª e 2ª vias da certidão de óbito às pessoas em situação de 
vulnerabilidade social.
PORTARIA Nº 328/2019 – SEASTER, DE 19 DE MARÇO DE 2019
Nome: HELENA SUELI CARDIAS XAVIER
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Matricula Nº 3213374/1 
339033: Passagem e Locomoção: R$ 300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor para se deslocar ao município 
de Anajás, no período de 25 a 30/03/2019 com objetivo de apoiar na 
emissão de 1ª e 2ª vias da certidão de óbito às pessoas em situação de 
vulnerabilidade social.
PORTARIA Nº 329/2019 – SEASTER, DE 19 DE MARÇO DE 2019
Nome: WALDIR DUARTE NOGUEIRACargo: MOTORISTA  Matrícula: 5907264/1
339036: Pessoa Física: R$ 100,00 
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor para se deslocar aos muni-
cípios de Curuçá e Marapanim/PA, no período de 25 a 29/03/2019, com 
objetivo de conduzir veiculo com equipe técnica.
PORTARIA Nº 330/2019 – SEASTER, DE 19 DE MARÇO DE 2019
Nome: MARIA CELIA DERECI DOS SANTOS FARIAS
Matricula nº 3202461/1  Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
339033: Passagem e Locomoção: R$ 300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Conceder o Suprimento de Fundos a servidora para se deslocar ao 
município de ORIXIMINÁ/PA, no período de 25 a 29/03/2019 com objetivo 
de apoiar na emissão de 1ª e 2ª vias da certidão de óbito às pessoas em 
situação de vulnerabilidade social.PORTARIA Nº 331/2019 – SEASTER, DE 
19 DE MARÇO DE 2019
Nome: CARLYLE DE BARROS PEIXOTOCargo: CONTADOR Matricula Nº 
3214761/1
339033: Passagem e Locomoção: R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Conceder o Suprimento de Fundos ao servidor para se deslocar ao muni-
cípio de Anajás, no período de 25 a 30/03/2019 com objetivo de apoiar 
na emissão de 1ª e 2ª vias da certidão de óbito às pessoas em situação 

de vulnerabilidade social.
PORTARIA Nº 332/2019 – SEASTER, DE 19 DE MARÇO DE 2019
Nome: MARÍLIA DE FÁTIMA TAVARES CARDOSO DE ALBUQUERQUE
Cargo: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO Matricula Nº 5013844/2
339033: Passagem e Locomoção: R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos, a servidora para se deslocar ao municí-
pio de Anajás, no período de 25 a 30/03/2019 com objetivo de apoiar na 
emissão de 1ª e 2ª vias da certidão de óbito às pessoas em situação de 
vulnerabilidade social.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 415923

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – GTI
PORTARIA N° 267/2019 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/03/2019 a Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 50% (cinquenta por cento), do servidor AGUINALDO 
ALMEIDA DE SOUZA, matrícula nº 54195925/ 1.
II – CONCEDER, a contar de 01/03/2019 a Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 50% (cinquenta por cento), ao servidor MARLY VINAGRE 
DA COSTA, matrícula nº 57176183/ 1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 14 de março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 415921

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 217, DE 19 DE MARÇO DE 2019.
Processo nº 114647/2019.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação e locomoção de 
adolescente, custodiado no CSEBA, durante viagem ao município de GUA-
RANÉSIA/MG, no período de 20 a 23/03/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185795
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 80,00
Natureza da Despesa: 339033 – Locomoção (transporte) – R$ 100,00
SERVIDORES: VANUSA FERREIRA MARQUES, PSICÓLOGO, Matricula 
5942755/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 05 (cinco) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 415630

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214 DE 19 DE MARÇO DE 2019.
Processo nº 112099/2019. 
OBJETIVO: Apresentar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ, em au-
diência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: PARAUAPEBAS/PA. 
PERÍODO: 11/04/2019 a 11/04/2019. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: JADSON WILAME LIMA SALES, MOTORISTA, Matricu-
la 5943213/1, JOICIANE GLAUCE NOGUEIRA, PSICOLOGA, Matricu-
la 5941971/1 e LUCIO FERREIRA PARANHOS, MONITOR, Matricula 
5942358/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Protocolo: 415575
PORTARIA Nº 215, DE 19 DE MARÇO DE 2019.

Processo nº 111394/2019. 
OBJETIVO: Entregar adolescentes aos familiares, em cumprimento de 
progressão de medida de liberdade assistida, conforme decisão judicial. 
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA. 
PERÍODO: 12/03/2019 a 12/03/2019. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: JOSÉ WILLIAMS FREITAS CORDEIRO, MONITOR, Matricu-
la 5917077/2 e SANDRO DE SOUSA BARRADAS, MOTORISTA, Matricula 
57199257/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR.


